
ATTO N. DD 12492 DEL 31/12/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Municipio 7

  

OGGETTO

Presa  d’atto  dei  lavori  della  Commissione  esaminatrice  inerenti  all’assegnazione  di  contributi,  ai  sensi
dell’art. 12 della legge n. 241/90 a favore di Istituzioni Sociali Private e Imprese per la realizzazione di
progetti o iniziative in ambito culturale, sportivo, socio-educativo, aggregativo dal 1° gennaio al 31 dicembre
2021. Individuazione dei beneficiari

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Amore Fonte Antonella - Area Municipio 7

1



IL DIRETTORE (Area Municipio 7)

VISTO

✔ gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ il D.L. 78/2010 convertito con modifiche in L. 122/2010 e s.m.i.;

✔ il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.;

✔ lo Statuto del Comune di Milano dottato dal Consiglio comunale con delibera n. 653 nella seduta
del 3 ottobre 1991 e s.m.i.;

✔ il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano, approvato con deliberazione di C. C.
n. 300 del 19 dicembre 1995 e s. m. i.;

✔ il Regolamento dei Municipi approvato con delibera di C.C. n. 17 del 14/04/2016 e s.m.i.;

✔ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 28 aprile 2021 avente a oggetto "Documento
Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2021-2023";

✔ la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  74  del  27/07/2021  avente  il  seguente  oggetto
"Programmazione  2021-2023  -  variazione  di  assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
salvaguardia degli equilibri  di bilancio - ricognizione dello stato di attuazione dei programmi -
modifiche al documento unico di programmazione (DUP). Immediatamente eseguibile";

✔ la deliberazione di Giunta Comunale n. 579 del 25 maggio 2021 avente ad oggetto: "Modifiche al
Sistema di misurazione e valutazione della performance (SMVP), approvazione del Piano degli
Obiettivi 2021 - 2023 e del Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023";

✔ la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  995  del  6  agosto  2021  avente  il  seguente  oggetto
"Programmazione 2021-2023 - Ripartizione delle tipologie in categorie e dei programmi in macro
aggregati e attribuzione delle risorse ai relativi capitoli nel Piano Esecutivo di Gestione finanziario
a  seguito  dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  74  del  27/07/2021.
Immediatamente eseguibile";

✔ la circolare del Comune di Milano n. 5 dell'11 febbraio;

✔ la determinazione dirigenziale della Direzione Municipi n. 11 del 15/3/2017 di "Approvazione della
procedura per il  riconoscimento di  contributi  per la realizzazione di  iniziative e manifestazioni
aggregative, educative, culturali, ricreative e sportive a carattere territoriale e contestuale modifica
della determinazione n. 154 del 26/07/2016";

✔ la determinazione dirigenziale della Direzione Municipi n. 10/2019 del 6/2/2019 di "Modifica della
procedura  approvata  con  determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Municipi  n.  11  del
15/03/2017";

2



✔ la deliberazione del Consiglio di Municipio 7 n. 2 del 04/02/2021 con cui sono stati stabiliti propri
criteri per l'erogazione di contributi, individuando ambiti di intervento riguardo alle iniziative che
intende sostenere, confermati con deliberazione del Consiglio municipale n. 20 del 21/12/2021;

✔ la deliberazione di Giunta Municipale n. 13 del 27/05/2021 avente ad oggetto: Linee di indirizzo
per l'indizione di un Avviso per l'erogazione di contributi, ai sensi dell'art. 12 della legge n. 241/90
a  favore  di  Istituzioni  Sociali  Private  e  Imprese  che  realizzino  progetti  o  iniziative  in  ambito
culturale,  sportivo,  socio-educativo,  aggregativo  dal  1°  gennaio  al  31  dicembre  2021,  per  un
importo pari ad € 60.000,00= (di cui € 50.000,00= destinati alle Istituzioni Sociali Private ed €
10.000,00= destinati ad Imprese private ed Enti scolastici paritari);

PRESUPPOSTO

Premesso che:
tra  i  compiti  istituzionali  dell’Amministrazione  comunale  rientra  la  concessione  di  contributi  ed  altre
erogazioni  economiche,  così  come  previsto  dall’art.  1  del  vigente  Regolamento  per  la  concessione  di
contributi ed altre erogazioni economiche a favore di soggetti pubblici e privati ai sensi dell’art. 12 della L.
241/90, così come modificato dalla deliberazione di Consiglio Comunale n. 18/2015;

il Regolamento dei Municipi del Comune di Milano prevede che i Municipi, ai sensi dell’art. 11 – Servizi
educativi, dell’art. 12 – Servizi culturali, dell’art. 13 – Servizi sportivi, dell’art. 19 – Attività commerciali ed
artigianato,  provvedano  alla  concessione  di  contributi  per  promuovere  iniziative  e  manifestazioni
aggregative, educative, culturali, ricreative e sportive;

Considerato che:
con propria Determinazione Dirigenziale n. 10671 del 19 novembre 2021 è stata approvata la spesa e lo
schema di Avviso Pubblico per l’erogazione di contributi,  ai  sensi dell’art.  12 della Legge n. 241/90, in
favore di Istituzioni sociali private e Imprese che realizzino progetti o iniziative in ambito culturale, sportivo,
socio-educativo, aggregativo, da svolgersi nell’anno 2021;

l’Avviso è stato pubblicato sul sito del Comune di Milano in data 22/11/2021 e la scadenza in esso prevista
per la presentazione delle domande era il 13/12/2021 alle ore 12,00;

con propria Determinazione Dirigenziale n. 11983 del 22 dicembre 2021 è stata costituita la commissione per
la valutazione delle domande pervenute a seguito di Avviso Pubblico per l'erogazione di contributi ai sensi
dell'art.  12 della Legge 241/90, a favore di istituzioni sociali  private e imprese che realizzino progetti  o
iniziative in ambito culturale, sportivo, socio-educativo, aggregativo per l'anno 2021;

Rilevato che:
in risposta all’avviso pubblico sono pervenute n. 34 domande di contributo da parte di Istituzioni Sociali
Private e n. 1 domanda da parte di un Ente scolastico paritario;

a  seguito  dell’istruttoria  svolta  dall’Area  Municipio  7  –  Unità  Supporto  agli  Organi,  la  commissione
esaminatrice si è riunita in via telematica sulla piattaforma “Microsoft Teams” che ha esaminato le richieste
di contributo pervenute, con l’esito di cui al relativo Verbale dei lavori, conservato agli atti;

Dato atto che 
sulla  base  delle  valutazioni  espresse  dalla  Commissione  esaminatrice  e  secondo  l’ordine  di  punteggio
assegnato alle singole richieste di contributo, sono stati:

3



• individuati n. 26 beneficiari ed assegnatari di importi a titolo di contributi da riconoscere, il cui esito è
riportato  nel  prospetto  riepilogativo  allegato,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento (all.1 “progetti Istituzioni Sociali Private ed Enti scolastici paritari – anno 2021”);

• esclusi  o  archiviati  n.  9  progetti  in  quanto non realizzati,  come da comunicazione del  proponente,  o
mancanti di requisiti fondamentali

le istanze considerate idonee sono coerenti con gli obiettivi e le competenze del Municipio 7, in quanto il
sostegno  ad  iniziative  di  carattere  culturale,  sportivo,  socio-educativo,  aggregativo  rientra  nella  finalità
istituzionale dello stesso Municipio;
Verificata la correttezza dell’istruttoria svolta

DETERMINA

1. di prendere atto dei lavori rassegnati dalla Commissione valutatrice come da verbale conservato agli atti;
2. di approvare conseguentemente gli esiti delle valutazioni e gli importi dei contributi da riconoscere, come

da prospetto riepilogativo allegato, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (all. 1
“progetti Istituzioni Sociali Private ed Enti scolastici paritari – anno 2021”);

3. di dare atto che l’Associazione ha dichiarato di non beneficiare di locali  di proprietà del Comune di
Milano e di non avere in corso contenziosi con il Comune di Milano;

4. di dare atto che il Dirigente competente provvederà alla liquidazione del contributo con determinazione
dirigenziale  previa  acquisizione  della  documentazione  prevista  dall’art.  6  e  nel  rispetto  dell’art.  5,
comma2, del “Regolamento per la concessione di contributi ed altre erogazioni economiche a favore di
soggetti pubblici e privati ai sensi dell’art. 12 della Legge n. 241/90”, per cui nel caso di realizzazione
parziale, ovvero di costi reali inferiori al preventivo presentato dall’istante, il sostegno del Municipio 7
sarà erogato e liquidato in proporzione;

5. di  pubblicare  l’elenco  di  cui  al  punto  precedente  nell’apposita  sezione  del  Portale  istituzionale  del
Comune di Milano;

IL DIRETTORE (Area Municipio 7)
Gabriella Della Valle (Dirigente Adottante)

   

4



all. 1 “progetti Istituzioni Sociali Private ed Enti scolastici paritari – anno 2021”

 ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE CF/P.IVA NOME INIZIATIVA
DATA - PERIODO 

EVENTO
IMPORTO CONCESSO

1
ATELIER TEATRO ASSOCIAZIONE 
CULTURALE

VIA F.LLI ZOIA, 82 20153 MILANO
97504280153-

0765179961
LE MILLE E UNA PIAZZA 2021 29/05/2021 E 10/10/2021  €                                800,00 

2 IMPRONTE AMICHE O.D.V V.LE CATERINA DA FORLI', 58 20146 MILANO 97700130152
AIUTO ALLE PERSONE INDIGENTI CON ANIMALI 

DA AFFEZIONE
DA GENNAIO A 

NOVEMBRE 2011
 €                             1.400,00 

3
ASSOCIAZIONE CULTURALE "RINASCITA 
DELL'UCRAINA" APS

VIA DOMENICO VENEZIANO, 
6

20139 MILANO 97789540156
SCUOLA DI LINGUA UCRAINA "SOLOMIYA 

KRYSHELNYTSKA" 
 DA OTTOBRE 2021 A 

DICEMBRE 2021 
 €                             2.400,00 

4 U.S. QUINTO ROMANO ASD VIA V. DE SICA, 14 20153 MILANO 09560400153 SUPER LEAGUE 2021
 DAL 30/06/2021 AL 

10/07/2021 
 €                             1.600,00 

5
ASSOCIAZIONE ONCOLOGICA MILANESE 
AMO LA VITA ONLUS

VIA PIO II, 3 20153 MILANO 04764100154
NOI CI SIAMO - SOSTEGNO PSICOLOGICO 
NELL'EMERGENZA COVID 19 IN ZONA 7 DI 

MILANO

 DAL 01/07/2021 AL 
31/12/2021 

 €                             3.100,00 

6 AUSER INSIEME MILANO APS
CORSO DI PORTA VITTORIA, 
43

20122 MILANO 97368420150 UNIVERSITA' DELLA TERZA ETA' NEL MUNICIPIO 7
20, 27 OTTOBRE - 3, 10, 
17,24 NOVEMBRE - 1,15 

DICEMBRE 2021
 €                                700,00 

7 RIFIORIRE INSIEME ETS VIA B.GOZZOLI, 160 20152 MILANO 97842050151 LABORATORIO ESPERENZIALE DI MUSICOTERAPIA 22/11/2021  €                                500,00 

8 ASS IL GABBIANO - NOI COME GLI ALTRI VIA CERIANI, 3 20153 MILANO 9218170158 OGNI GIORNO CON VOI
DALL'11/01/2021 AL 

18/12/2021
 €                             5.300,00 

9 CIRCOLO ARCI IL BALZO A.P.S. VIA CERIANI, 14 20153 MILANO 97152650152 LA BUSSOLA DELL'INTEGRAZIONE ANNO 2021  €                             4.500,00 

10 RESISTENZA APS VIA TANARO, 7 20128 MILANO 97439540150 MELTING POT: L'ITALIANO PER TUTTI
DAL 06/09/2021 AL 

31/12/2021
 €                             2.000,00 

11
ASSOCIAZIONE  A BRACCIA APERTE 
ONLUS

VIA INGANNI, 4 20147 MILANO 97416850150 RIPARTIAMO CON IL QUARTIERE SAN SIRO
DA SETTEMBRE 2021 A 

DICEMBRE 2021
 €                                900,00 

12
ASSOCIAZIONE GENERAZIONE MANARA 
ODV

VIA LAMENNAIS, 20 20153 MILANO 97863260150 INCONTRI ONLINE CON LO SPORT 18-22-25 MARZO 2021  €                                800,00 

13
ASSOCIAZIONE CENTRO AMBROSIANO 
DI AIUTO ALLA VITA 

VIA TONEZZA, 3 20147 MILANO 97048780155 EVENTI 2021
DA GIUGNO 2021 A 

DICEMBRE 2021
 €                             1.100,00 

14 ASSOCIAZIONE WALTER VINCI ONLUS VIA CORREGGIO, 65 20149 MILANO
97486790153 - 
11025200962

CORO IN CAMPO
DAL 04/05/2021 AL 

22/12/2021
 €                             1.200,00 

15 ASSOCIAZIONE WALTER VINCI ONLUS VIA CORREGGIO, 65 20149 MILANO
97486790153 - 
11025200962

SONORAMENTE ANNO 2021  €                             3.200,00 

16 DIMENSIONI DIVERSE ODV VIA II GIUGNO, 4 20153 MILANO 09911480151 CORSO DI ITALIANO PER STRANIERI 

DA GENNAIO A 
GIUGNO2021 E DA 

OTTOBRE A DICEMBRE 
2021

 €                             1.500,00 

17 CSA PETRARCA ONLUS VIA POMPEO MARCHESI, 13 20153 MILANO 97615990153 EVENTI MUSEO CASA PETRARCA
DAL 06/09/2021 AL 

17/12/2021
 €                             3.100,00 

18 A PICCOLI PASSI ONLUS VIA PARAVIA, 82 20147 MILANO 97249630459 PROGETTO DOPOSCUOLA ANNO 2021  €                             1.300,00 

19 LA FABBRICA ODV VIA STALINGRADO, 12
20092 CINISELLO 
BALSAMO

9102392191 RIPARTIRE INSIEME
DAL 21/02/2021 AL 

29/12/2021
 €                             2.400,00 

20
ASSOCIAZIONE GRUPPO DI 
VOLONTARIATO VINCENZIANO-AC 
ITALIA-MILANO ODV

VIA ARIBERTO, 10 20123 MILANO 80103490159
INTEGRAZIONE E COESIONE SOCIALE TRA 

DIVERSE CULTURE AD OGNI ETÀ 
ANNO 2021  €                             3.600,00 

21 LA COMUNE APS VIA NOVARA, 97 20153 MILANO
97060060155 - 
04149960967

SOCIALITÀ E MOVIMENTO 
DAL 01/09/2021 AL 

20/11/2021 
 €                             1.500,00 

22
ASSOCIAZIONE  CULTURALE LA DITTA-
DITTA GIOCO FIABA

VIA SAN MAMETE, 76 20128 MILANO
97495790152 - 
06364000965

LA STORIA DI MILANO IN 50 MINUTI 23/06/2021 - 20/11/2021  €                             1.400,00 

23 ASSOCIAZIONE MONDO DONNA VIA B. CACCIATORI, 12/B 20153 MILANO 97197410158
LE DONNE DI PUCCINI - VOCI DI DENTRO-LE 

DONNE AVVENTUROSE
14/09/2021 - 12/10/2021 - 

16/11/2021
 €                             1.500,00 

24
ASSOCIAZIONE L.O.P.L.O.P. (LOT OF 
PEOPLE LOT OF PROJECTS)

VIA PITTALUGA, 28 00159 ROMA
97769700580 - 
14680781003

RADICI LABORATORI E ATTIVITÀ PER BAMBINI E 
FAMIGLIE

DAL 01/09/2021 AL 
31/12/2021

 €                             2.200,00 

25 FA'.ME' ASSOCIAZIONE CULTURALE VIA MOISE' LORIA, 34 20081 MILANO
97704440151 - 
08988450964

LA CASA DEI RACCONTI 
30/01/2021 - 13 E 

27/02/2021 E 13/03/2021
 €                             2.000,00 

50.000,00€                          

ENTI SCOLASTICI PARITARI CF/P.IVA NOME INIZIATIVA
DATA - PERIODO 

EVENTO
IMPORTO CONCESSO

26 LA ZOLLA SOC. COOP. SOCIALE VIA GIULIO CARCANO, 53 20141 MILANO 03171100153 LABORATORIO DI TEATRO
DAL 02811/2021 AL 

17/12/2021
 €                             1.260,00 

INDIRIZZO 

TOTALE IMPORTO DA RICONOSCERE

INDIRIZZO 


		2021-12-31T19:47:16+0100
	GABRIELLA DELLA VALLE




